Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO – 2

CAMPUS DIADEMA. 3

 4

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, nesta cidade de Diadema, 5

na Unidade José Alencar sito à Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, no anfiteatro, às dez horas e 6

quinze minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho do Departamento de 7

Ciências Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP Campus Diadema, sob 8

a presidência da Profa. Dra. Ileana Gabriela Sánchez de Rubió. Havendo quórum com a 9

presença de oito membros do Conselho do Departamento: Profa. Dra. Paula Midori Castelo, 10

Profa. Dra. Patrícia Maria Bergamo Favaro, Profa. Dra. Maria Isabel Cardoso Alonso, Profa. 11

Dra. Juliana Gardenalli, Prof. Dr. José Eduardo de Carvalho, Prof. Dr. Edson Aparecido 12

Adriano, a servidora técnica Daiana Rodrigues da Silva, a referida chefe do DCB e demais 13

participantes, conforme livro ata. Ordem do dia: 1) Aprovação da ata de 26/03/2015, 14

30/014/2015 e extraordinária de 14/05/2015; 2) Solicitação de vínculo - Prof. Dr. Rodrigo 15

Peliciari Garcia – Ciências Biológicas – Morfologia e Fisiologia; 3) Regimento da Câmara de 16

graduação: definição do perfil da vaga: art. 3º XVI. Deliberar sobre os perfis das vagas dos 17

docentes que constarão nos editais de concursos, após serem elaborados pelos setores e 18

aprovados pelas comissões de curso. 4) Informes Gerais: • Tráfego de pedestres no 19

UNIFORJA; • Concursos; • Eleições - Setor de Micro, Imuno e Parasitologia. 5) Avaliação 20

da instrução normativa em elaboração, referente à criação de fluxo para doação, transferência 21

e cessão de equipamentos que está em consulta à comunidade; 6) Inclusão de pauta: 22

Solicitação (ad referendum) de convocação do 2o. colocado do concurso "Morfologia e 23

Fisiologia" para a vaga do Prof. Fernando Oliveira (redistribuído) / UC EFTOS / Setor 24

Fisiologia e Farmacologia. DECISÃO: 1) As atas foram aprovadas. Houve duas abstenções. 25

2) A solicitação de vínculo foi aprovada por unanimidade. 3) O item foi retirado de pauta, 26

pois o documento que seria colocado em discussão já havia sido corrigido. 4) Informes 27

Gerais: • Tráfego de pedestres no UNIFORJA – Não é possível liberar o tráfego de pedestres 28

por conta da aprovação do AVCB da UNIFORJA. • Concursos – a professora Ileana solicitou 29

a organização dos trâmites referente ao concurso da vaga da professora Samantha Koehler. 30

Dessa maneira, quando a vaga estiver liberada, o setor estará com tudo pronto para a 31

solicitação. • Eleições - Setor de Micro, Imuno e Parasitologia – A professora Patrícia Fávaro 32

esteve presente na reunião do conselho para comunicar que houve eleição no setor e a 33

professora Patrícia Xander foi eleita como e chefe e a professora Patrícia Fávaro como vice-34

chefe a partir de 14/05/2015. • Congregação – foi solicitada na última reunião da 35

Congregação que os docentes confiram a planilha de distribuição de espaços. 5) A professora 36

Ileana solicitou aos docentes dos setores, que tiverem observações ou dúvidas a fazer 37

referente à instrução normativa, para enviarem um e-mail para o endereço indicado no link. O 38

DCB também fará um memorando, solicitando esclarecimentos acerca do excesso de 39

burocracia e a possibilidade e doar os equipamentos para o docente que for para outra 40

instituição ao invés de fazer cessão de bens por tempo determinado, como consta na instrução. 41

6) A convocação do segundo colocado foi aprovada por unanimidade. OBSERVAÇÃO: 42

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Ileana agradeceu a presença de 43

todos e encerrou a reunião às onze horas e sete minutos. Para constar, eu Daiana Rodrigues da 44

Silva, secretária do Departamento de Ciências Biológicas, lavrei a presente ata que foi lida e 45

aprovada pelos membros do Conselho do DCB. 46